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Hej Kära medlemmar! 
anna.eriksson@minpost.nu  
 
Ja, ännu ett läsår har sprungit iväg. Tycker om att dela in livet i läsår istället för år. 
Känns alltid lättare på något sätt att ta nya tag efter sommaren än efter nyår. Om det nu är 
så… att vi alltid måste ta nya tag hela tiden och dela in livet i så tydliga början och slut. Jag 
har faktiskt kommit på mig själv att jag alltid hamnar i att nu måste jag ta nya tag, hitta på nya 
projekt, ha nya idéer istället för att ibland tänka. Ja, nu ska jag landa i det här och njuta av det 
som är och inte tänka att jag måste ta så stora fantastiska steg hela tiden, bara befinna mig i 
det flödet som själva livet är. Jag jobbar både i särskolan och med psykiskt funktionshindrade 
och har gjort det i många år och där handlar det till stor del att kunna befinna sig/stanna länge 
i varje steg. Trots det hamnar jag ändå i detta dilemma att alltid vara på väg till något nytt hela 
tiden. Tänker tillbaka på de gånger då det känts så där fantastiskt bra i mina grupper och det är 
oftast de gånger då jag haft mod och lugn att befinna mig i samma saker över en längre tid. 
Varje möte blir ju trots allt ett nytt möte varje gång och fastän vi gör samma saker så blir det 
variationer och man kan tydligare urskilja de saker som verkligen händer i gruppen. Ja, jag 
har nu bestämt mig för att ta lite mindre steg nästa läsår, väldigt, väldigt små, små, små. 
 
Hoppas ni alla har ett fint flöde i era liv och att ni finner något intressant i detta webnr av 
tidningen. Sköt om Er så hörs vi snart igen. 
 
Vänliga hälsningar från Eder Redaktör Anna som har otroligt stor hjälp från ordförande Rut 
med att få ut denna tidning. Tack Rut! 
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Några ord från ordförande 
wallius@comhem.se 
 
När jag nu sitter med de allra sista finputsningarna inför att skicka ut den här tidningen är det 
redan högsommar och för egen del en efterlängtad semester. Våren har varit ovanligt intensiv 
med både FMS årsmöte, nordisk konferens och EMTC-möte. Samtidigt är jag så tacksam för 
att jag får möjligheten att delta i allt detta. Att få möta musikterapikollegor i handledning och 
på konferenser, men också genom litteratur, tidskrifter och internet är för mig en 
överlevnadsfaktor av obeskrivligt värde som ger energi och kraft i vardagen. En vardag som 
både innefattar möten med klienter – i mitt fall handlar det om barn med psykosociala 
svårigheter på behandlingsskola – men också med arbetskamrater, chefer och ett samhälle 
som kanske inte alltid är helt förstående inför musikterapins värde. Jodå, de flesta är positivt 
inställda till den glädje musik kan frambringa, inte minst när skolavslutningen närmar sig. 
Vad vore en skolavslutning utan sång och uppträdanden? Och visst är det härligt att se sina 
elever/klienter visa sig som så kompetenta och underbara som de verkligen är i de här 
situationerna. Det är en viktig del av min verksamhet – men samtidigt kanske inte alls vad en 
musikterapeut egentligen ägnar sig åt. Och det är just det som är så svårt att förklara, vad är 
det vi gör, varför måste vi kalla oss musikterapeuter och vad skiljer en musikterapeut från en 
musikpedagog? Vi har fortfarande inget skydd för vår yrkestitel, när ska vi ta oss själva på så 
stort allvar att vi inom FMS vågar sätta gränserna för vem som får kalla sig musikterapeut? 
 
Tyvärr har den senaste tidens ekonomiska oro inneburit att en del av de kontakter jag haft 
med FMS medlemmar under våren haft ett mindre upplyftande innehåll. Landstingets 
besparingar, men också kraven på s.k. evidensbaserade behandlingsmetoder inom vården, har 
inneburit att flera musikterapeuter har fått lämna sina tjänster. En del har fått gå, andra har 
erbjudits omskolning eller t.o.m. att utföra arbetsuppgifter som de helt saknar utbildning för. 
Bara vi blir av med musikterapin, verkar budskapet vara! Det är oerhört sorgligt och känns för 
egen del som stick i stäv med de erfarenheter jag gör på internationell basis, där min 
upplevelse är att musikterapin går framåt, utvecklas och tar allt mer plats. Och evidens för 
musikterapi finns! 
 
Min förhoppning i dessa kristider är att vi blir bättre på att använda det forum som FMS 
utgör. Vi behöver hjälpa varandra, stärka varandra och ta fram goda exempel att visa våra 
arbetsgivare. Men vi behöver också bli tydligare utåt, bli bättre på att tala om vilka vi är och 
varför vi behövs. Artiklarna i detta nummer av Carina Jonsson och Hans-Jörgen Alsing är 
utmärkta exempel på hur vi kan dela med oss av våra erfarenheter! Tack också alla ni andra 
som hör av er, som i tidigare nummer av tidningen skriver och berättar och som ställer upp 
vid våra årsmöten med föreläsningar och workshops – helt utan ersättning annat än den 
tillfredsställelse det ger att få bekräftelse för sitt arbete. Genom att ge ut tidningen i digitalt 
spar vi också pengar för att kunna prioritera en efterlängtad broschyr om musikterapi. 
 
I slutet av denna tidning finns en sammanställning av länkar till forskning. Använd dem! Gå 
in och läs om hur t.ex. musikterapi rankas högre än TEACCH och Sociala berättelser vid 
autism. Läs också om hur musikterapi kan vara en rekommenderad metod vid schizofreni och 
om hur musikterapi kan hjälpa förtidigtfödda barn att överleva och växa, och missa 
framförallt inte artikeln av Christian Gold om evidens för musikterapi vid depression. Skriv 
också till tidningen, berätta, debattera och använd tidningen som en möjlighet att ta hjälp av 
andra musikterapeuter. Ingen annan har till uppgift att föra vår talan, det oss själva det 
kommer an på! /Rut Wallius, ordf. FMS 
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Fms fortbildningsdagar med årsmöte 2009 
anna.eriksson@minpost.nu  
 
Fredagen den 27 mars till lördag 28 mars, 2009 bjöd Förbundet för musikterapi i Sverige in 
till fortbildning och årsmöte för alla medlemmar. Detta blir en mycket kort sammanfattning 
av helgen 
 
Vi träffades precis som förra året på Stensunds Folkhögskola, strax utanför Trosa och 
innehållet var även denna gång workshops, diskussioner och  intressanta föreläsningar. 
 
Fredag 27 mars: 
Efter incheckning vid 13.00 fick vi höra  Rut Wallius, ordf. FMS berätta om sitt arbete med 

titeln ”Orka, hantera, förstå – när våldet finns i familjen. En 
presentation som bygger på hennes magisteruppsats baserad på en 
kvalitativ undersökning av fyra psykodynamiskt inriktade terapier 
med barn 3-12 år. Verkligen intressant 
arbete hon gjort. Och en mycket bra 
presentation. 
  
Därefter fick vi höra Peter Grind 
musikterapeut från Leksand som har många 

års erfarenhet av att arbeta med musik med psykiskt 
funktionshindrade vuxna. Hans rubrik löd ”Musikens möjligheter i 
mellanmänsklig kommunikation.” Wow det var verkligen 
inspirerande att höra om Peters arbete. Därefter var det dags för ett 
Årsmöte, protokollet bifogas utskicket av denna tidning. Sedan 
begav sig alla in mot Antons Krog i Trosa där vi avnjöt en härlig 
måltid i en mycket god atmosfär och mycket glada skratt. 
 
Lördag 28 mars: 
 
Nu fick vi möta Peter Pontvik som berättade om sin pappas 
livsgärning inom musikterapin. Hans pappa hette Alex Pontvik och 
var en av pionjärerna inom musikterapi i Sverige trots att inte 
många känner till honom här. Mycket spännande. Jag kommer 
skriva lite mer om detta i nästa nr. av tidningen.  
 
Efter fikat var det dags för en workshop med Monika Thelin   som är leg. psykoterapeut, 
dansterapeut och handledare och lärare på Danshögskolan i Stockholm ”Dansens helande 
kraft.” var titeln på hennes workshop. Vi fick höra om hennes kliniska verksamhet och 
gavsmed henne även möjlighet att prova på dansterapi genom grundläggande 
dansterapeutiska metoder. Det var verkligen suveränt roligt att prova på en annan konstnärlig 
terapimetod. Mycket tankar och inspiration till sitt eget arbete satte fart i huvudet. 
 
Efter detta  kunde man välja mellan Alternativ A: Workshop om grupphandledning. Sören 
Oscarsson och Carl-Magnus Nordlund som presenterade en handledningsmodell byggd på 
Heidi Ahonen-Eerikainens metod och reflekterandeteam eller Alternativ B: RFDM x-tra 
årsmöte. Jag valde A-alternativet. Skrev om detta i ett tidigare nummer av tidningen. Det är 
mycket kraftfullt att vara med på en musikterapihandledning som denna. Oerhört spännande. 
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Helgen avslutades med yrkesspecifika diskussioner där deltagarna delas in i grupper utifrån 
utbildningsbakgrund, KMH/Sjövik/FMT med en gemensam avslutning och sammanfattning. 
 
Ja, ännu en härlig helg med nya möten och idéer. Vi får se vad årsmötet hamnar nästa år. Kom 
gärna med idéer och förslag. 

Pilotprojektet Musik och dator - Hur har det gått? 
Vid pennan Carina Jonsson och Margareta Eriksson 
musikercia@glocalnet.net 

 
 

Under våren 2009 har jag och Margareta på ITverkstan haft första 
kursen i det pedagogiska musikdatorprogrammet Musicera med 
anmälda afasi -föreningens medlemmar i Falun/Borlänge distrikt. Det 
visade sig tidigt under höstens pilotprojekt att detta var en viktig och 
rolig form av rehabilitering för målgruppen. Kursen har varit på 10 x 2 
timmar inklusive paus. Pausen har visat sig vara mycket viktig då stor 

koncentration och kraft går åt vid datorn. Läs gärna Pilotprojektets utvärdering från i 
höstas som finns på min hemsida www.ciasmusikterapi.se. Där finns reportage om vårens kurs, 
hur det gått och lite bilder på deltagarna i full aktion.  
 
Ni kan även läsa om Ingvar Sjöberg som hjälpte oss i början till lämpliga 
musikprogram och hur ni kan hämta hem dessa program.  
 

Nedan skriver min kollega varför hon anser det värt för It 
verkstan/Landstinget  
att ge afatiker denna möjlighet till meningsfull rehabilitering. Carina Jonsson 

 
Margareta på ITverkstan berättar 
ITverkstan i Dalarna vill göra det möjligt för vuxna personer med 
förvärvad hjärnskada att upptäcka möjligheterna i musikprogrammet 
Musicera. Det ger träningsmöjligheter, stimulans och är en meningsfylld 

aktivitet. Jag har tidigare arbetat med afasiföreningen och startat ”prova på rummen” i 
Dalarna där personer med afasi* får arbeta med språklig träning vid dator. Det är i den 
miljön jag skapat mina kontakter med afasiföreningen.  
Flera rapporter jag har tagit del av visar att musik och sång ofta ger oanade möjligheter till 
kommunikation. Det är vanligt att personer med nedsatt språklig funktion fortfarande kan 
sjunga. Hösten 2008 startade vi pilotprojektet musik & dator och under projekttiden har 
jag uppmärksammat att musik med hjälp av dator ger positiva ringar på vattnet för både 
individen och de närstående. Det ökar deltagarnas självständighet och förbättrar deras 
självförtroende. Utvärderingen av pilotprojektet musik & dator finns tillgänglig här på 
Carinas hemsida www.ciasmusikterapi.se . För målgruppen vuxna med förvärvad hjärnskada 
finns det få möjligheter till meningsfulla aktiviteter som är anpassade till behoven. Därför 
känns det viktigt för mig att kunna ge dessa personer en möjlighet till social gemenskap i 
kombination med träning i musikprogrammet Musicera.      
 

*afasi är ett samlingsnamn för språkliga svårighete r som uppkommer efter en hjärnskada, ofta 
stroke.   Margareta Eriksson 
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Vad har Jungs arketyper med musik att göra? 

B-uppsats på Högskolan i Gävle av Hans-Jörgen Alsin g 
www.hjalsing.se 
 
I min strävan efter att finna trovärdiga förklaringsmodeller till  den musikterapi jag 
bedriver har jag under en tid studerat jungiansk psykologi och upptäckt att hans idéer 
om arketyperna mycket väl kan appliceras på musikterapeutiska samspelssituationer 
och det fina i kråksången är att enligt mitt tycke inte behöver tro på Jung för att kunna 
acceptera det jag kommit fram till. 
 
     Eftersom jag för det mesta samspelar med mina klienter med trummor syntar och pianon 
och ofta använder improvisationer av blueskaraktär är det rytmiskt samspel som dominerar. 
Många gånger har jag förvånats över osannolika framsteg efter förhållandevis kort tid men 
trots idoga försök att finna trovärdiga förklaringsmodeller har jag bara kunnat konstatera att 
musikterapi i allmänhet är en väldigt potent terapiform men att det rytmiska samspelet har 
speciella kvaliteter som går ut över det vanliga. Att man sätter igång kroppsliga flöden, löser 
upp spänningar och stärker självkänslan genom ett ”tight” samspel är ju sanningar för alla 
som håller på med musik men det är som ni vet inte alltid så lätt att övertyga den 
”evidensbaserade världen” om musiken och musikterapins förträfflighet men jag känner att 
jag via de jungianska lärorna kommit en bit på väg och är också på väg med en C-uppsats som 
går under arbetsnamnet ”Musikens betydelse för individuationsprocessen”. 
    En viktig utgångspunkt i arbetet var att betrakta musiken som tonsatt rörelse vilket ledde 
fram till att jag lanserade en arketyp som jag kallar ”dansknytningens arketyp”.  Denna 
arketyp aktiveras i olika musiksituationer och tydligast ger den sig till känna när man ser folk 
gunga med i musiken när det svänger på konserter, men rituell dans och vaggvisor har också 
mycket med denna arketyp att göra. 
   Alla världens barn ägnar sig åt spontansång i leken och detta gör alla oavsett musikalisk 
begåvning. Om man tror på Carl Gustav Jungs idéer om arketyperna skulle detta vara ett 
klockrent utslag av vårt kollektiva arketypiska arv. Vaggvisor har också förkommit under hela 
människans historia och deras karaktär är också likartad över hela jordklotet.   
    En symbol i jungiansk mening har en magisk (numinös) laddning och ett arketypiskt 
innehåll. Mandalabilder, kors och indianska sandbilder är exempel på sådana symboler men 
av någon anledning har Jung inte tagit till sig musikens magi och det enda han har skrivit om 
musik är i sin självbiografi ”Mitt liv” där han med viss bävan beskriver hur afrikanerna lever 
ut sina känslor i vilda danser. Att detta också skulle vara ett arketypiskt uttryck tycks inte 
föresväva honom och det kommer att dröja ända till slutet av hans liv innan han kunde ta till 
sig värdet av musikens arketypiska innehåll. 
    På en rese till Schweiz 1956 besökte konsertpianisten och musikterapeuten Margaret Tilly 
Carl Gustav Jung i hans hem i Küsnacht. När de satt och pratade frågade hon Jung om hur 
hans såg på musik. ”Både min mor och min moster var duktiga sångerskor och min dotter är 
duktig på att spela piano”, svarade han. ”Jag känner till hela musiklitteraturen och har hört 
alla verk och alla stora musiker, men jag lyssnar inte längre på musik. Den tröttar ut och 
irriterar mig.” Tilly blev förvånad och frågade Jung varför. ”För att musik behandlar så djupt 
arketypiskt material och de som spelar förstår inte detta”, svarade Jung. Lite senare under 
besöket bad Jung Tilly att visa hur hon använde musik med sina patienter. Synbarligen 
imponerad av hennes arbete utbrast han: ”Det här öppnar helt nya forskningsvägar som jag 
inte ens kunnat drömma om. Tack vare det ni visat mig i eftermiddag – inte bara vad ni har 
sagt utan faktiskt vad jag känt och upplevt – anser jag, att från och med nu ska musik vara en 



 6 

grundläggande del av varje analys. På det här viset når man djupt, arketypiskt material som 
man annars bara emellanåt når fram till i det analytiska arbetet med patienter. Det här är 
häpnadsväckande.” 
    Även om Jung inte systematiskt integrerade musiken i sitt arbete under de sista åren 
betraktade han den som en port till det kollektiva undermedvetna. Han var särskilt intresserad 
av den cykliska formen i många verk och såg sonaten, med dess fyra satser, som en symbol 
för undermedvetna processer. 
    ”Vi vet att det undermedvetnas skapandekraft kan gripa en konstnär eller musiker lika 
starkt som en instinktiv drift”, säger Patricia Warming, som är jungiansk analytiker och 
använder musik i sitt arbete. ”Kraften kan ta över en sådan människa utan hänsyn till liv, 
hälsa eller lycka. Individen blir då ett verktyg för det transpersonliga. Stora kompositörer som 
Mozart och Beethoven visste att anden går den väg den vill” (Mozarteffekten, Campbell 1998, 
s 177). 
    Jag utgår ifrån att vaggvisan är en symbol enligt jungiansk modell och att det är tre faktorer 
som måste vara uppfyllda för att den arketypiska symbolen ska framträda. Kraven är att den 
som sjunger vaggvisan är fullständigt närvarande och att de toner som produceras är själsligt  
förankrade. Tillsammans skapar det en möjlighet för barnet att känna sig utvalt, vilket är en 
annan kvalitet än att bli hörd och sedd, och tillsammans skapar detta en kontakt med det 
kollektiva omedvetna som är avgörande för barnets framtid. 
     Min uppsats finns att hämta via Högskolan i Gävles bibliotek (www.hig.se/bibl/) gå in på 
DIVA och jungiansk psykologi eller på min hemsida www.hjalsing.se under fliken Mina 
skrifter kan en elektronisk version beställas kostnadsfritt. 
 
 

 

Den 6:e Nordiska musikterapikonferensen i Aalborg 3 0 
april-3 maj 2009 
anna.eriksson@minpost.nu  
 
Lördagen den 30 april lämnade jag Åsögatan för att bege mig 
till den 6 Nordiska Musikterapikonferensen som i år gick av 
stapeln i Aalborg. 
Detta blir en lite kort betraktelse av denna resa. 
 
Hade sett fram emot detta länge, länge och trots att vi fått det 
tråkiga  beskedet att Daniel Stern inte fysiskt skulle närvara 
på konferensen pga medicinska skäl, var jag mycket 
entusiastisk inför denna resa. 
Flög från Arlanda till Köpenhamn och redan där i väntan på 
flyget till Aalborg stötte jag på Rut, Lars och flera andra 
musikterapeuter som var på väg till samma mål som jag. På 
flygplatsen i Aalborg möttes vi av en stor affisch om konferensen. Härligt nu startade 3 dagars 
mycket inspirerande dagar. 
 
Väl i Aalborg checkade vi in på Hotel Pheonix, ett fint gammalt anrikt hotell mitt i centrum. 
Jag hade sett fram emot att få sitta i solen med ett smörrebröd och en öl så Rut och jag begav 
oss raskt ut på byn och hittade en kro där vi i solen kunde njuta av dessa danska läckerheter. 
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Väl vid registreringen på em stötte vi på resten av den lilla 
svenska trupp som kommit till Aalborg. Märit, Annika, Katarina, 
Sören och Linn. 
I en fantastisk fin matsal på hotellet bjöds vi på kvällen en härlig 
middag och en liten välkomstceremoni från de danska 
arrangörerna. 

 
Fredagmorgon och många glada konferensdeltagare stod förväntansfulla utanför hotellet och 
väntade på bussen som skulle ta oss till univeritetsområdet där alla föreläsningar skulle äga 
rum.  
Mitt första seminarium blev med Cochavit Elefant från Israel men i huvudsak verksam i 
Bergen, Norge. Titeln löd ”Whose voice is heard” Hon berättade om sitt projekt med två olika 
körer, en för fysiskt funktionshindrade och en för psykiskt funktionshindrade i Israel. Mycket 
intressant. 
Därefter samlades alla deltagare i den stora salen för konferensens första keynote med 
Christian Gold. Titeln löd ”Music therapy on the road to an empirically supported form of 
psychotherapy-where are we today”. Mycket bra och intressant. Kul var att alla 
keynotesföreläsningar startade med att vi alla tillsammans sjöng en sång som introducerades 
med text.   
 
Efter lunch var det dags för ett seminarium med Denise Grocke från Australien. Hon 
berättade om sitt spännande projekt som handlade om låtskriveri med psykiskt 
funktionshindrade. Det projektet hade gått så bra att de efter två år fått ganska mycket pengar 
av staten för att driva projektet vidare. Sådant är alltid mycket roligt att höra. Denise var en 
mycket inspirerande person att lyssna på och efter detta seminarium kände jag att Wow, jag är 
verkligen glad att jag är musikterapeut, det är ett fantastiskt jobb.  
 
Lunchen åt vi i stora hallen i entren till alla mindre föreläsningssalar. Mycket gott och trevligt 
och där gavs tid att samtala med folk man stött på under dagen. 
 
Efter lunch var det dags för ett seminarium med Lars Ole Bonde, Even Ruud, Gro 
Tronddalen, Karette Stensaet och Marie Skånland med titeln ”Musikterapi eller Musik och 
Hälsa”. De berättade om utvecklingen av Musikterapi och de nya tankarna om Musik och 
Hälsaprojekten  i de nordiska länderna. 
 
Min sista föreläsning denna dag var med Giorgos Tsiris, en grek verksam i London Han 
berättade och visade filmer, en fallbeskrivning med en autistisk pojke. En jättefin presentation 
och en mycket entusiastisk föreläsare. 
 
 
Fin middag på hotellet och denna kväll skulle vi få lyssna  Helle Lund Trio. De hade bjudit in 
gästartister från alla de nordiska länderna och jag hade äran att få vara den svenska gästen. 
(När jag var med och arrangerade den Nordiska Musikterapikonferensen i Stockholm för tre 
år sen hade vi den tanken att samla musiker från alla länder att lira men vi lyckades då bara få 
ihop två stycken, Helle och jag själv). Det var jätteroligt att träffa Helle igen och få spela 
ihop. Sedan vart det jam och salen sprudlade av glädje och gemenskap. 
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Lördag morgon.  Två superbra och roliga  workshops denna förmiddag. ”The human voice as 
a primary instrument i Music Therapy” med Sanne Storm, Inge Nygaard Pedersen och 
Silke Uhlig. Och sedan en  med Helle Nystrup Lund och Charlotte dammeyer Fonsbo  
” How to facilitate listening groups in a psychiatric settings”. 
 
Däremmellan konferensen höjdpunkt: DANIEL STERN , amerikansk psykiater och 
psykoterapeut, en av de främsta forskarna inom självpsykologin, verksam i Geneve. Han var 
en av de främsta anledningningarna till att jag kom till Aalborg. Han är en mycket klok och 
rolig man. Trots att allt sändes via Internet direkt från Geneve så kunde man känna hans 
värme och utstrålning. De flesta i publiken var helt betagna när han avslutade sin föreläsning 
Det är svårt att sammanfatta allt denne kloke man sa men han diskuterade olika former av 
vitalitet i interaktionen mellan två människor. De fem elementen, rörelse, kraft, rum, intention 
och tid.  Satte dessa i musikaliska sammanhang.  
Min sista föreläsning denna konferens då jag var tvungen att åka tidigt söndag morgon blev 
några fallbeskrivningar av barn med kommunikationsstörningar med norskorna 
Tone.L.R.Asphol, Lena B. Nettum, Mette Thiedemann och Greta Aagre. Bra presentation 
och inspirerande. 
 
Sista kvällen fick vi njuta av Pierre Dorge & New Jungle Orchestra. Helt suveräna. 
Världsmusik med oerhört drag och praktiskt taget alla deltagare var uppe och stuffade på 
dansgolvet. Det blev en mycket svängig, glad och svettig avslutning för mig på denna 
konferens. Tack alla som varit med och arrangerat. 
Mycket inspirerad, nöjd och fullmatad med nya tankar och idéer begav jag mig hemåt mot 
Stockholm tidigt söndag morgon. 
 
Jag vill verkligen uppmuntra Er alla att försöka åka på de olika musikterapikonferenser 
som ordnas. Man får många nya spännade möten med andra musikterapeuter och mycken 
inspiration att ta med till sitt eget arbete. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rut, Katarina, Sören, Märith, Lars och Anna i Aalborg! 
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Senaste nytt från EMTC 
www.emtc-eu.com 

�

 
 
I samband med att Österrikes nationella förening för musikterapi firade 50-årsjubileum bjöds 
EMTC in att hålla sin årliga ”General Assembly” under några majdagar i Wien. EMTC är en 
organisation bestående av föreningar för professionella musikterapeuter i Europa där varje 
land har en utsedd representant med rösträtt. EMTC har idag 25 medlemsländer.  

EMTR 
En överskuggande uppgift inom EMTC har under flera år varit att arbeta för en Europeisk 
registrering av musikterapeuter, European Music Therapy Register, EMTR. För att antas till 
registret måste vissa kriterier uppfyllas vilka har godtagits av alla medlemsländer, dessa finns 
publicerade på EMTC:s hemsida: www.emtc-eu.com.  
 
Det senaste året har arbetet med EMTR gått vidare in i en alltmer konkret fas och under det 
kommande året är tanken att några ansökningar ska göras på prov innan registreringen startar 
på riktigt, i full skala. Då är det viktigt att alla begrepp som används i kriterierna är tydligt 
definierade, det ska inte råda något tvivel om vad som menas med t.ex. music therapy, 
psychotherapy, supervision och self experience. Även om definitionerna har en betoning av 
psykodynamisk teori är de medvetet utformade för att inte utesluta metoder med annan 
inriktning. Möjligheten finns alltså för t.ex. svenska FMT- terapeuter att ansöka om att bli 
registrerad om man uppfyller kriterierna. Dessa innefattar krav på en kombination av 
omfattande erfarenhet och hög akademisk kompetens i syfte att uppmuntra till kontinuerlig 
och livslång professionell utveckling. Mer om dem kunde läsas i Musikterapi i Sverige nr 18.  
 
Flera länder arbetar idag parallellt med egna register och skydd för yrkestiteln inom landet. 
Idag finns ett lagligt skydd av musikterapi som yrkestitel i bl.a. Storbritannien, Österrike och 
Israel. Det lagliga skyddet innebär att endast de som utbildats vid en statligt godkänd 
utbildning har rätt att kalla sig musikterapeuter. Flera länder har skapat egna register inom den 
egna organisationen, dessa är idag: Belgien, Storbritannien, Frankrike, Tyskland, Island, 
Israel, Montenegro, Holland, Grekland, Schweiz, Norge och Polen.  
 
FMS har till uppgift att arbeta för musikterapi i Sverige, men förbundet saknar faktiskt en 
definition av vem som enligt oss själva kan kalla sig musikterapeut. Idag är det fritt fram för 
vem som helst att använda titeln. Vem är det som patienten möter eller som arbetsgivaren 
söker? I dessa tider av nedskärningar och då flera musikterapeuter faktiskt sägs upp är det hög 
tid att ta frågan på allvar. Min åsikt är vi måste samarbeta kring detta och då handlar det inte 
om vilken utbildning som är ”bäst” utan om att sprida kunskap om vilka vi är. Det är något 
jag önskar att våra två högskoleutbildningar också kan ta till sig.  

Forskning 
EMTC driver inte egna forskningsprojekt men har ett ansvar då det gäller att sprida kännedom 
om vilken forskning som pågår. Under mötet diskuterades frågan hur man kan göra detta 
möjligt. EMTC:s hemsida är delvis fortfarande under konstruktion, men i framtiden är tanken 
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att man ska kunna söka och finna vilka forskningsprojekt som pågår i Europa. Den viktigaste 
tidskriften för oss musikterapeuter när det gäller forskning är Nordic Journal for Music 
Therapy, www.njmt.no . De forskningsbaserade artiklar som publiceras här är alla granskade 
för att möta de höga krav som ställs på en vetenskaplig tidskrift och är skrivna på engelska. 
Vill man få tillstånd att översätta och publicera en artikel i ett svenskt sammanhang så går det 
bra att höra av sig till redaktionen. Vår svenska representant i Nordic Journal är Ann-Sofie 
Paulander som också är utbildningsansvarig för musikterapeututbildningen på KMH. 
 

Konferenser 
År 2010 kommer den Europeiska konferensen att äga rum i Cadiz, Spanien. EMTC är 
tillsammans med värdlandet arrangör för konferensen. Konferensgeneral Patrizzia de la 
Sabbatella, tillika EMTC-representant för Spanien ber oss att inte glömna solkräm – stranden 
ligger alldeles intill konferenscentret! Hon också utlovar massor av bra musik och andra 
sociala aktiviteter.  
 
Det har blivit allt mer attraktivt att ansöka om att få anordna konferenser, ofta är det flera 
länder som tävlar om att få uppdraget. EMTC avgör vilket land det blir utifrån en presentation 
av värdlandet vilken innefattar planer på konferenslokal, ekonomi, övernattningsmöjligheter 
osv. Jag kan redan nu berätta att platsen för konferensen 2013 blir Oslo! 
 

Ny styrelse i EMTC 
Från och med 2010 kommer EMTC att ledas av en ny styrelse. De tre huvudposterna har 
redan utsetts för att dessa tre ska kunna överföras kunskap från den nuvarande styrelsen. 
Ordförande för EMTC:s nya styrelse kommer från och med 2010 att vara Hanne-Mette 
Ochsner Ridder från Danmark. Kassör och sekreterare blir Ferdinando Suvini (Italien) resp. 
Adrienne Lerner (Frankrike). Övriga tre poster i styrelsen, vilka också kommer att vara 
regionansvariga väljs under nästa GA i Cadiz 2010.  
 

Mer… 
Kreativiteten sjuder inom EMTC och många nya idéer på samarbete kom upp under dagarna i 
Wien. Ett par var dessa: 

·  Skapa tvilling-arbetsplatser på olika håll i Europa, en möjlighet att ingå i ett närmare 
samarbete mellan någon arbetsplats, stad eller region där musikterapeuter finns. 

·  The Music Therapy Coach – sov över hos en musikterapeut och passa på att göra ett 
studiebesök hos honom eller henne.  

 
Tiden får utvisa vad som dyker upp mer på EMTC:s hemsida, håll utkik! Förhoppningsvis blir 
det en betydligt mer levande och informativ hemsida inom en inte alltför avlägsen framtid. 
Har du egna förslag, frågor eller åsikter när det gäller det Europeiska samarbetet inom 
musikterapi så tar jag gärna emot dem. Skicka mail till: wallius@comhem.se  
Rut Wallius, ordf. FMS och representant i EMTC 
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Europeisk musikterapikonferens 5-9 maj 2010 i Cadiz : 
"Evidence for Music Therapy Practice, Research & 
Education" 
www.musictherapy2010.com �
 
Nu är det dags att sätta sig vid datorn och börja fila på ett förslag till presentation! Som tur är 
har du hela sommaren på dig, sista dag för att lämna in abstract är den 15 oktober. Däremot 
meddelar arrangörerna att ingen sedvanlig förlängning av perioden kommer att ske.  
 
Internationella konferenser är platsen för presentation av det allra senaste inom forskning när 
det gäller musikterapi. Här samlas musikterapeuter från Europa men också andra delar av 
världen, man räknar med minst 400 deltagare. Det är ett tillfälle att träffa andra som arbetar 
inom samma område, en möjlighet att hitta nätverk och en plats för att ladda med massor av 
ny kunskap. 
 
Varför göra egna presentationer? Ja, själv anser jag att det är genom delandet av erfarenheter 
som vår profession kan utvecklas, var och en av oss utgör en kunskapsbank av ovärderliga 
erfarenheter. Jag tycker det ingår i det personliga ansvaret som musikterapeut att föra dessa 
vidare! Vi är väldigt duktiga på jantelagen här i Sverige, och en del kanske avskräcks av att 
behöva presentera på engelska. Till dig som känner att du inte har något märkvärdigt att 
berätta om vill jag bara säga att du har fel, vågar du steget kommer du att upptäcka det själv! 
Till din presentation kommer människor som har valt att göra det för att de är verkligt 
intresserade av ditt ämne, inte för att döma ut dig. Att ta hjälp med engelskan kan vara en god 
idé om det känns motigt, samtidigt finns det en väldigt stor acceptans för eventuella brister i 
språket. Instruktioner för hur abstract kan se ut och vilka olika typer av presentationer man 
kan välja finns på konferenshemsidan. Kanske kan du samarbeta med någon? 
 
Cadiz är en charmig lite stad som ligger vid kusten i södra Spanien och kan t.ex nås via Jerez 
de la Frontera som trafikeras av Ryan Air. Andra näraliggande flygplatser är Sevilla och 
Malaga. Konferenspriset kommer att ligga på ca 450 Euro, vilket inkluderar kaffe och lunch 
samt vissa middagar. Hotellkostnad tillkommer. 
 
Börja alltså redan nu att söka stipendier, tjata på din arbetsgivare, spela på travet, sjunga i T-
banan…för självklart ska du dit, eller hur? Hasta luego! 
 

Ny kurs i Musik och Hälsa startar vid Kungl. 
Musikhögskolan i Stockholm 
Kursen i Musik och hälsa riktar sig till personer med erfarenhet av att använda musik inom 
olika samhällssektorer såsom skola, hälsovård, omsorg och kultur. Den avser att ge kunskap 
om hur musik kan användas i hälsofrämjande och terapeutiskt syfte och innebär studier på 
halvfart under två terminer. Kursen är ett obligatoriskt förkunskapskrav för de som vill söka 
till Musikterapeututbildningen (Magisterprogram med profil musikterapi) men kan också 
läsas som fristående kurs. Enligt Ingrid Hamarlund, prefekt vid institutionen för musik och 
samhälle på KMH,  har intresset för kursen varit stort och ett 40-tal sökande kommer att 
beredas plats till hösten. Läs mer om kursen på www.kmh.se  
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Länkar till forskningsrelaterade artiklar om musikt erapi 
Här kommer en sammanställning över ett litet urval. Har du fler aktuella tips så hör av dig till 
tidningen. 

Några exempel på översikter som finns i Cochrane-bi blioteket 
(sökord: music therapy) 
 
Forskning om musikterapi vid schizofreni 
 
http://www.cochrane.org/reviews/en/ab004025.html 
 
Music therapy for autistic spectrum disorder 
http://www.cochrane.org/reviews/en/ab004381.html  
 
Music therapy for depression 
 
http://www.cochrane.org/reviews/en/ab004517.html 
 

Music therapy for end-of-life care (protokoll over ej avslutad forskning) 

 
http://www.cochrane.org/reviews/en/protocol_B745368B82E26AA2010F35D1E501CB69.ht
ml 
 

Music therapy for acquired brain injury (protokoll over ej avslutad forskning) 
 
http://www.cochrane.org/reviews/en/protocol_8512E34782E26AA2016292A49D094049.htm
l  
 
Vad är Cochrane-biblioteket? 
http://www.sbu.se/sv/Evidensbaserad-vard/Cochrane-Library/Vad-innehaller-Cochrane-
biblioteket/ 

Forskning för effektiva interventioner vid autism 
 
http://www.researchautism.net/pages/welcome/home.ikml 
 
klicka på ”evaluated interventions”  - musikterapi är högre rankat än TEACCH och Sociala 
berättelser 
 

Nyhetsbrev som samlar artiklar om forskning inom bl .a. musikterapi 
(engelska och tyska) 
http://www.tomdoch.de/  här kan man registrera sig om man vill prenumerera gratis 
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Förtidigfödda mår bättre av musik 
http://www.sr.se/sida/artikel.aspx?programid=1012&artikel=2866088 
http://news.bbc.co.uk/2/low/health/8068749.stm  
 
 

Artikel i tidskriften Clinical Pshychological revie w  
Dose–response relationship in music therapy for people with serious mental disorders: 
Systematic review and meta-analysis (Gold et al) 
 
http://www.sciencedirect.com/science/journal/02727358  klicka på “volume 29 issue 3” 
 

Rekommenderade behandlingsformer vid schizofreni 
National Collaborating Centre for Mental Health UK 
http://www.nice.org.uk/nicemedia/pdf/CG82FullGuideline.pdf  sid 201-205 
 
 
 

 


